PDL VAVAZÃO N 27.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 27, MARABÁ 06 DE MARÇO DE 2023.

Denomina o Balneário localizado no fim da Avenida Antonio

Vilhena no bairro da Independência de “Vavazão” e dá

outras providências.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1.° Fica denominado como “Vavazão” o balneário localizado ao fim da Av. Antonio
Vilhena, no bairro da Independência.

Art. 2.° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 01 de Março de 2023.

Ray Athie

Vereador – PSD

IVANILDO

BANDEIRA

ATHIE:2557

7190215

Assinado de forma

digital por IVANILDO

BANDEIRA

ATHIE:25577190215

Dados: 2023.03.06

12:15:55 -03'00'

PDL VAVAZÃO N 27.docx

2

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Natural de Marabá, Estado do Pará, nascido em 6 de janeiro de 1931, Osvaldo dos Reis

Mutran, popularmente conhecido como Vavá Mutran, foi um político e empresário do ramo do

extrativismo de castanha e da pecuária. Exerceu diversos mandatos eletivos que foram lhe

conferidos pelo povo, como o de vereador de Marabá, prefeito de São João do Araguaia e

deputado Estadual do Pará, este último, por duas vezes.

Casado com dona Dorivan Fernandes Mutran, tiveram 5 filhos: Nagib Mutran Neto,

Alzira Fernandes Mutran, Osvaldo Mutran Junior, Marcus Giovani Mutran e Paulo Marcelo

Mutran.

Com diversos trabalhos efetuados, Vavá foi quem abriu caminho para o que

conhecemos hoje como balneário do Vavazão, tendo sido um dos entusiastas do espaço

aberto ainda gestão do então prefeito de Marabá Nagib Mutran Neto, seu filho.

De grande importância no cenário político da cidade e da região, assim como no

comércio local, quer seja na pecuária ou extração de castanha do Pará, Vavá Mutran deixou

seu nome na história da cidade. E foi fundamental para que o Vavazão pudesse ser viabilizado.

O presente Projeto de Decreto Legislativo, oficializa a nomenclatura popular já

incorporada ao dia a dia dos moradores de Marabá, que há décadas já denominam o balneário

como “Vavazão” em homenagem ao entusiasta que o idealizou.

Ray Athie

Vereador – PSD

IVANILDO

BANDEIRA

ATHIE:2557

7190215

Assinado de forma

digital por IVANILDO

BANDEIRA

ATHIE:25577190215

Dados: 2023.03.06

12:16:21 -03'00'